
 

 

 

 

 
SERVIZIO N.8 ESEC. LAV. PUBBLICI IDR. E DEPUR. 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINE N. 842 DEL 11/08/2020    

 
DETERMINAZIONE N. 158 del 7 agosto 2020 

 

OGGETTO:  

LAVORI “INTERVENTI INTEGRATIVI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA IN LOC. 

VIRGILIO”, RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E DETERMINA A 

CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI  E 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  AI SENSI DELL’ARTICOLO 

36, COMMA 2 LETTERA A), DEL D.LGS 50/2016 E S.M. ED I. (ARTICOLO 32 COMMA 2, 

DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 S.M.I., IN CONFORMITÀ ALL’ART. 192 DEL T.U.E.L  

DEL D. LGS  N. 267/2000) – CIG: ZBB2DF012D. 

                        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 20651 del 30/10/2019 con il quale il sottoscritto ing. Filippo Walter Sidoti  è 

stato nominato Responsabile Servizi Tecnici nn.  6- 7- 8 con attribuzione delle funzioni di competenza 

indicate nello stesso, nonché di tutte le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, 

statutarie e regolamentari vigenti; 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in conformità all’art. 192 del T.U.E.L  del 

D. Lgs  n. 267/2000 e s.m.i,  il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO: L’Accordo di Programma “Finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico”; 

VISTO: Il Finanziamento cod. CS 063°/1, a favore di questo Ente, per l’intera quota dell’intervento (50% a 

carico del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 50% a carico della 

Regione Calabria ); 

VISTA: La nota dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, prot. n°47/UC del 18.04.2011, con la 

quale è stato confermato il finanziamento; 

VISTA: La Determinazione n°158 del 25.07.2012, dove veniva approvato il “Progetto Preliminare” dei lavori 

di che trattasi; 

COMUNE  DI  SAN GIOVANNI IN FIORE 

- Provincia di  Cosenza - 
 
 

 



 

 

VISTA: la Determinazione n° 120 del 05.12.2014, dove veniva approvato il “Progetto Definitivo - esecutivo” 

dei lavori di che trattasi; 

VISTA: la nota dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, prot. n° 1780/UC del 10. 12.2014, con la 

quale veniva convocata la Conferenza dei Servizi per giorno 17/12/2014 ; 

VISTA: la Conferenza dei Servizi, relazionata con verbale del 17/12/2014, dove si acquisivano i seguenti 

pareri favorevoli: idrogeologico, paesaggistico, archeologico, subordinati alle relative prescrizioni; 

VISTA: la nota dell’Autorità di Bacino Regionale, prot. n° 401104 del 19/12/2014, con la quale si acquisiva il 

parere favorevole subordinato alle relative prescrizioni; 

VISTA: la nota della “Provincia di Cosenza Settore Protezione e Difesa del Suolo”, prot. n° 150002842 del 

15/01/2015, con la quale si acquisiva il parere favorevole subordinato alle relative prescrizioni; 

VISTA: la Determinazione n° 41 del 02.03.2015 dove veniva approvato il “Progetto Esecutivo” dei lavori di 

che trattasi; 

VISTO: il Decreto Commissariale n° 246 del 26.05.2015 di avvio gara, con il quale è stato approvato il 

Quadro Economico “Progetto Esecutivo”; 

VISTO: il Decreto Commissariale n° 640 del 03.11.2015 di aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, 

con il quale la realizzazione dell’opera con un ribasso del 38,3147% ; 

VISTO: il Decreto Commissariale n° 728 del 02.12.2015, rimodulazione Quadro Economico post gara”; 

VISTA: la nota di Dimissioni dall’incarico di Coordinatore alla Sicurezza in fase di Esecuzione a firma dell’Ing. 

Teresa Lopez pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 26.02.2018 n° 3430;  

VISTA: la nota di Dimissioni dall’incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore alla Sicurezza in fase di 

Esecuzione dell’Ing. Giuseppe PIO Alessio pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 

06.08.2020 n° 12604; 

VISTO l'art. 24 comma 1, lett.d) del D. Lgs 50/2016, che prevede per le stazioni appaltanti di poter affidare 

gli incarichi professionali a professionisti esterni; 

VISTA: La Determinazione n° 160 del 23.08.2018, dove veniva nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Geom. Antonio Cantisani; 

CONSIDERATO che il personale dell'Ente attualmente non è in possesso della professionalità necessaria e 
che, pertanto, per la specificità dell’incarico, si rende opportuno procedere all’affidamento esterno dello 
stesso; 
VISTO art. 24, comma . 1 lettera d) - art. 46 comma 1  lettera a) del Nuovo Codice degli Appalti  - D. Lgs. N.  

50 del 18/04/2016 e s.m.i, che prevede, per le stazioni appaltanti, di procedere all'affidamento di incarichi 

professionali a professionisti esterni; 

Ritenuto di dover procedere: 

ad affidare l’incarico di “Direzione dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi 

dell’art. 92 del D.Lgs. 81/08” relativo ai lavori di “Interventi integrativi di mitigazione del rischio di frana in 

loc. Virgilio”; e che tale prestazione risulta contenuti nelle voci del quadro economico per come di seguito 

rimodulato, già previsti nel suddetto finanziamento ed autorizzati dall’Ufficio del Commissario 

Straordinario. 

 



 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

    

A LAVORI   

1 Importo dei lavori soggetti a ribasso         374.291,96   

 Importo dei lavori al netto del ribasso         230.883,12   

    

a.1 Costo del Personale         152.448,09   

a.2 Costi della sicurezza aziendale           11.747,27   

2 Oneri sicurezza da PSC           11.625,28    

 Importo complessivo dell'appalto al netto del ribasso        406.703,76  

 
   

B SOMME A DISPOSIZIONE   

 Spese tecniche archeologo              1.600,00   

 Espropri            25.525,25   

 Imprevisti                          -     

 Progettazione definitiva ed esecutiva - CSP           16.237,90   

 Direzione Lavori e C.S.E.           19.461,90   

 Studio geotecnico geologico              5.818,29   

 Collaudo statico e tecnico-amministrativo              4.181,84   

 Supporto al RUP              7.150,00   

 Spese per frazionamenti e volture              3.000,00   

 Contributo AVCP                 350,00   

 Spese di pubblicità e istruttorie              2.000,00   

 Spese per commissioni di gara                          -     

 Cassa previdenza 4%              2.065,27   

 Cassa previdenza geologi                 116,37   

 Compenso incentivante RUP              8.134,08   

 IVA sui Lavori (22%)           89.474,83   

 IVA sulle indagini (22%)                          -     

 IVA sulle spese tecniche (22%)              7.238,73   

  Funzionamento struttura commissariale           10.500,00    

 Totale somme a disposizione        202.854,44  

 TOTALE GENERALE         609.558,20   

    

 Economie           90.441,80  

        

    

 TOTALE INTERVENTO        700.000,00  

 
Dato atto che l’importo stimato, ai sensi del D.M. 17/06/2016, della prestazione complessiva dell’incarico 

di cui all’oggetto ammonta a € 19.641,90 oltre oneri contributivi pari a € 778,48 per complessivi €20.240,38 

compresi oneri contributivi ed IVA se dovuta per legge, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è 



 

 

possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lettera a) del  D. Lgs.  n. 50/16  e s.m.i., mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,  nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

Richiamati: 

-  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016  e s.m.i; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015, circa gli obblighi per 

le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione del  

MEPA; 

Rilevato che nel catalogo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip  S.p.a. 

è presente la categoria “Servizi Tecnici di Ingegneria e Architettura”; 

Considerato: 

che l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio avverrà attraverso il Portale del 

MEPA, e abilitato per i servizi  sopra esplicitati, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del  D. Lgs.  n. 50/16  e s.m.i.,con un solo operatore economico; 

   Dato atto che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

- il fine e l’oggetto del contratto:  di procedere  l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi e relativo ai  

“INTERVENTI INTEGRATIVI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA IN LOC. VIRGILIO”; 

- che la forma del contratto avverrà   ai sensi dell’art. 32 comma 14;   

- la modalità di scelta del contraente avverrà tramite Trattativa diretta sul portale elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA)  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) con il criterio del minor prezzo; 

Visto che l’ufficio  ha predisposto LO “Schema Convenzione allegato”; 

 Visto che in applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

all’affidamento del servizio, oggetto del presente provvedimento risulta assegnato il seguente: 

ZBB2DF012D; 

Visti: 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

il D. Lgs n 50 del 18/04/2016 e s.m.i; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 il Regolamento comunale di contabilità; il Regolamento comunale dei contratti;  
 il Regolamento comunale sui controlli interni;  
  il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

                                                                              DETERMINA                                                            

1 - Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 - Di avviare la procedura per la Richiesta d’Offerta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  e delle 
linee ANAC n. 4, approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, nel rispetto del 
principio di concorrenza,  di rotazione degli inviti e degli affidamenti, rivolta ad un solo operatore 
economico  in possesso dei necessari requisiti per l’espletamento del servizio di cui trattasi, l’importo di 

affidamento è di €19.641,90 oltre oneri contributivi pari a € 778,48 per complessivi €20.240,38 compresi 
oneri contributivi ed IVA; 
3 – Di approvare il Quadro Economico per come sopra descritto; 
4 - Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli citati in premessa;  



 

 

5 - Di approvare i seguenti allegati:  Schema della Convenzione, disciplinante i rapporti tra questo Ente e il 

professionista; 

6 - Di dare atto  che in applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

all’affidamento del servizio, oggetto del presente provvedimento risulta assegnato il seguente: CIG: 

ZBB2DF012D; 

7 - Di dare atto altresì, che il compenso professionale trova copertura finanziaria nell’ambito del quadro 

economico dell’intervento finanziato 

8-Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile (art 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
9 - Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico  all’Albo 
Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
10-Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 37,c.1,2 del D. Lgs. n. 33/2013; 
11-Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31  del D. Lgs 50/16 e legge 241/90 è 
il Geom. Antonio Cantisani; 
12-  Di trasmettere la presente determinazione: 
- All’ Ufficio del RUP; 

 - Al Settore Economico – Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 - All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

                                                                                                         Il Responsabile dei Servizi Tecnici 

          F.to Ing. Filippo Walter Sidoti 

VISTO DI REGOLARITÀ  TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

N. 267/2000  e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale,regionale, 

statutaria e regolamentare. 

Data  _______________                                                                       Il Responsabile del Servizio        

F.to Ing. Filippo Walter Sidoti 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

Data ______________________                                                 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                             F.to Dott. Mauro Granieri                                                                           



 

 

 
N. _____________ DEL 11/08/2020 REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 11/08/2020  al  26/08/2020 

Data 11/08/2020 

 Responsabile della Pubblicazione 
Anna Ferrarelli 

 


		2020-08-11T13:21:37+0200
	Sidoti Filippo Walter




